
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в часть II            

Реестра должностей муниципальной 

службы в городе Нижнем Новгороде, 

утвержденного постановлением           

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 19.12.2007 № 138 

 

 

В соответствии с Законом Нижегородской области от 15.12.2020 № 153-З «О 

внесении изменений в приложение 1 к Закону Нижегородской области «О 

муниципальной службе в Нижегородской области», статьей 29 Устава города 

Нижнего Новгорода,  

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в часть II Реестра должностей муниципальной службы в городе 

Нижнем  Новгороде, утвержденного постановлением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 19.12.2007 № 138 (с изменениями, внесенными решениями 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.04.2011 № 53, от 21.09.2011 № 124, 

от 17.06.2015 № 153, от 22.06.2016 № 150, от 21.02.2018 № 55, от 20.06.2018 № 171, 

от 18.12.2019 № 215, от 26.02.2020 № 36), следующие изменения: 

1.1. Раздел «Главные должности муниципальной службы (группа 4)» дополнить 

строками следующего содержания: 

«Заместитель директора департамента администрации города 

Заместитель председателя комитета администрации города 

Заместитель начальника управления администрации города 

Заместитель управляющего делами администрации города 

Начальник управления в составе департамента администрации города 

Начальник управления в составе комитета администрации города 

Начальник отдела администрации города 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 19.02.2021  



Начальник отдела в составе департамента администрации города 

Начальник отдела в составе комитета администрации города 

Начальник отдела в составе управления администрации города 

Начальник отдела администрации района города 

Заместитель начальника управления в составе департамента администрации 

города 

Заместитель начальника управления в составе комитета администрации города 

Заместитель председателя комитета администрации района города 

Заместитель начальника управления администрации района города 

Заместитель начальника отдела администрации города 

Заместитель начальника отдела в составе департамента администрации города 

Заместитель начальника отдела в составе комитета администрации города 

Заместитель начальника отдела в составе управления администрации города 

Начальник отдела в составе комитета администрации района города 

Начальник отдела в составе управления администрации района города 

Начальник территориального отдела администрации города». 

1.2. Раздел «Ведущие должности муниципальной службы (группа 3)» изложить 

в следующей редакции: 

«Ведущие должности муниципальной службы (группа 3) 

Помощник (советник) главы города 

Заместитель начальника отдела администрации района города 

Заместитель начальника отдела в составе комитета администрации района 

города 

Заместитель начальника отдела в составе управления администрации района 

города 

Заместитель начальника территориального отдела администрации города 

Начальник сектора 

Консультант». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Глава  

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

  Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

  О.В. Лавричев 

 

 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы г.Н.Новгорода 

«О внесении изменений в часть II Реестра должностей муниципальной службы  

в городе Нижнем Новгороде, утвержденного постановлением городской Думы  

города Нижнего Новгорода от 19.12.2007 № 138» 

 

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений в часть 

II Реестра должностей муниципальной службы в городе Нижнем Новгороде, утвержденного 

постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 19.12.2007 № 138» подготовлен в 

связи с принятием Закона Нижегородской области от 15 декабря 2020 года № 153-З «О внесении 

изменений в приложение 1 к Закону Нижегородской области «О муниципальной службе в 

Нижегородской области». 

Согласно Закону Нижегородской области от 15 декабря 2020 года № 153-З отдельные 

должности муниципальной службы ведущей группы (группа 3) отнесены к более высокой группе 

должностей – к главным должностям муниципальной службы (группа 4). 

Целью проекта является приведение Реестра должностей муниципальной службы в городе 

Нижнем Новгороде, утвержденного постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода 

от 19.12.2007 № 138, в соответствие с действующей редакцией Реестра должностей муниципальной 

службы в Нижегородской области (приложение 1 к Закону Нижегородской области от 03.08.2007 

№ 99-З «О муниципальной службе в Нижегородской области»).  

С учетом изложенного, проект решения городской Думы дополняет раздел «Главные 

должности муниципальной службы (группа 4)» части II «Должности муниципальной службы в 

администрации города Нижнего Новгорода» Реестра должностей муниципальной службы в городе 

Нижнем Новгороде, утвержденного постановлением городской Думы от 19.12.2007 № 138, 

следующими должностями: 

1) заместитель директора департамента администрации города; 

2) заместитель председателя комитета администрации города; 

3) заместитель начальника управления администрации города; 

4) заместитель управляющего делами администрации города; 

5) начальник управления в составе департамента администрации города; 

6) начальник управления в составе комитета администрации города; 

7) начальник отдела администрации города; 

8) начальник отдела в составе департамента администрации города; 

9) начальник отдела в составе комитета администрации города; 

10) начальник отдела в составе управления администрации города; 

11) начальник отдела администрации района города; 

12) заместитель начальника управления в составе департамента администрации города; 

13) заместитель начальника управления в составе комитета администрации города; 

14) заместитель председателя комитета администрации района города; 

15) заместитель начальника управления администрации района города; 

16) заместитель начальника отдела администрации города; 

17) заместитель начальника в составе департамента администрации города; 

18) заместитель начальника отдела в составе комитета администрации города; 

19) заместитель начальника отдела в составе управления администрации города; 

20) начальник отдела в составе комитета администрации района города; 

21) начальник отдела в составе управления администрации района города; 

22) начальник территориального отдела администрации города. 

Указанные должности исключаются из раздела «Ведущие должности муниципальной 

службы (группа 3)». 

Изменение группы должностей влечет изменение квалификационных требований, 

предъявляемых для их замещения. 



Различия в квалификационных требованиях, предъявляемых для замещения ведущих и 

главных должностей муниципальной службы, заключаются в требованиях к стажу. Для замещения 

главных должностей муниципальной службы требуется не менее 2 лет стажа муниципальной 

службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки. Для замещения ведущих 

должностей муниципальной службы требования к стажу не предъявляются. 

Кроме того, изменение группы указанных должностей влечет право муниципальных 

служащих, замещающих соответствующие должности, на присвоение иного классного чина. 

 

 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

 

Принятие представленного проекта влечет дополнительные затраты бюджета города 

Нижнего Новгорода, связанные с правом муниципальных служащих, группа должностей которых 

изменилась, на присвоение иного классного чина, предусматривающего более высокий размер 

оклада за классный чин. 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода,  

подлежащих отмене, изменению или принятию в связи с принятием  

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

 

Принятие данного решения не требует внесения изменений в муниципальные правовые акты. 

 

 

 

Директор департамента кадровой политики  

и развития муниципального управления 

администрации города Нижнего Новгорода                                                       Т.В. Конкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица изменений 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в часть II Реестра должностей муниципальной службы в городе Нижнем Новгороде,  

утвержденного постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 19.12.2007 № 138» 

 

Действующая редакция Редакция с изменениями 

 

Главные должности муниципальной службы (группа 4) 

 

Заместитель руководителя аппарата главы города 

Директор департамента администрации города 

Председатель комитета администрации города 

Начальник управления администрации города 

Управляющий делами администрации города 

Первый заместитель директора департамента администрации 

города 

Первый заместитель председателя комитета администрации города 

Первый заместитель начальника управления администрации города 

Управляющий делами администрации района города 

Председатель комитета администрации района города 

Начальник управления администрации района города 

 

 

 

 

 

 

Главные должности муниципальной службы (группа 4) 

 

Заместитель руководителя аппарата главы города 

Директор департамента администрации города 

Председатель комитета администрации города 

Начальник управления администрации города 

Управляющий делами администрации города 

Первый заместитель директора департамента администрации 

города 

Первый заместитель председателя комитета администрации города 

Первый заместитель начальника управления администрации города 

Управляющий делами администрации района города 

Председатель комитета администрации района города 

Начальник управления администрации района города 

Заместитель директора департамента администрации города 

Заместитель председателя комитета администрации города 

Заместитель начальника управления администрации города 

Заместитель управляющего делами администрации города 

Начальник управления в составе департамента 

администрации города 

Начальник управления в составе комитета администрации 

города 

Начальник отдела администрации города 

Начальник отдела в составе департамента администрации 

города 

Начальник отдела в составе комитета администрации города 

Начальник отдела в составе управления администрации города 

Начальник отдела администрации района города 



Заместитель начальника управления в составе департамента 

администрации города 

Заместитель начальника управления в составе комитета 

администрации города 

Заместитель председателя комитета администрации района 

города 

Заместитель начальника управления администрации района 

города 

Заместитель начальника отдела администрации города 

Заместитель начальника отдела в составе департамента 

администрации города 

Заместитель начальника отдела в составе комитета 

администрации города 

Заместитель начальника отдела в составе управления 

администрации города 

Начальник отдела в составе комитета администрации района 

города 

Начальник отдела в составе управления администрации 

района города 

Начальник территориального отдела администрации города 

 

Ведущие должности муниципальной службы (группа 3) 

 

Заместитель директора департамента администрации города 

Заместитель председателя комитета администрации города 

Заместитель начальника управления администрации города 

Заместитель управляющего делами администрации города 

Начальник управления в составе департамента администрации 

города 

Начальник управления в составе комитета администрации города 

Начальник отдела администрации города 

Начальник отдела в составе департамента администрации города 

Начальник отдела в составе комитета администрации города 

Начальник отдела в составе управления администрации города 

Начальник отдела администрации района города 

Ведущие должности муниципальной службы (группа 3) 

 

Помощник (советник) главы города 

Заместитель начальника отдела администрации района города 

Заместитель начальника отдела в составе комитета администрации 

района города 

Заместитель начальника отдела в составе управления 

администрации района города 

Заместитель начальника территориального отдела администрации 

города 

Начальник сектора 

Консультант 

 



Заместитель начальника управления в составе департамента 

администрации города 

Заместитель начальника управления в составе комитета 

администрации города 

Помощник (советник) главы города 

Заместитель председателя комитета администрации района города 

Заместитель начальника управления администрации района города 

Заместитель начальника отдела администрации города 

Заместитель начальника отдела в составе департамента 

администрации города 

Заместитель начальника отдела в составе комитета администрации 

города 

Заместитель начальника отдела в составе управления 

администрации города 

Начальник отдела в составе комитета администрации района 

города 

Начальник отдела в составе управления администрации района 

города 

Начальник территориального отдела администрации города 

Заместитель начальника отдела администрации района города 

Заместитель начальника отдела в составе комитета администрации 

района города 

Заместитель начальника отдела в составе управления 

администрации района города 

Заместитель начальника территориального отдела администрации 

города 

Начальник сектора 

Консультант 

 



 

 


